
 
ESTADO DE SANTA CATARINA 
Município de Antônio Carlos 

Praça Anchieta 10, Centro,  CEP: 88180-000    
Fone/Fax: (48) 3272 8617 - 3272-8600 
licitacao@antoniocarlos.sc.gov.br 

 

  PROCESSO LICITATÓRIO N. 161/2019 

DISPENSA DE LICITAÇÃO N. 027/2019 

 

MIRLENE MANES, presidente da Comissão de Licitações, no uso de suas atribuições legais, 

justifica o presente termo de Dispensa de Licitação através da fundamentação legal e pelos fatos 

e considerações que seguem: 

CONSIDERANDO que a Secretaria Municipal de Obras, Transportes e Serviços Públicos solicitou 

a “aquisição de equipamento de pintura para demarcação de sinalização horizontal, com 

sistema de pulverização airless”; 

 

CONSIDERANDO que, por duas vezes, o Município buscou a contratação através de Licitações 

na modalidade Pregão Presencial, em 21/06/2019 (Processo Licitatório n. 075/2019 – Pregão 

Presencial n. 53/2019) e em 03/07/2019 (Processo Licitatório n. 85/2019 – Pregão Presencial n. 

058/2019), os quais não tiveram êxito pela ausência de interessados; 

 

CONSIDERANDO que, tal equipamento é de extrema importância e necessidade para 

manutenção das vias públicas do município, estabelecendo uma maior qualificação das faixas de 

pedestres, faixas de divisão de vias, etc, garantindo maior segurança no trafego local; 

 

CONSIDERANDO que, depois de juntados orçamentos, verificou-se que o menor valor para a 

aquisição do equipamento é de R$ 30.896,00 (trinta mil oitocentos e noventa e seis reais). 

RESOLVE: Autorizar a contratação do objeto abaixo descrito. 

 

FUNDAMENTO LEGAL: LEI 8666/1993, ARTIGO 24, INCISO II e V 

 

OBJETO: “AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTO DE PINTURA PARA DEMARCAÇÃO DE 

SINALIZAÇÃO HORIZONTAL, COM SISTEMA DE PULVERIZAÇÃO AIRLESS.” 

 



 
ESTADO DE SANTA CATARINA 
Município de Antônio Carlos 

Praça Anchieta 10, Centro,  CEP: 88180-000    
Fone/Fax: (48) 3272 8617 - 3272-8600 
licitacao@antoniocarlos.sc.gov.br 

 

FONECEDORA: ELAINE APARECIDA SAVEGNAGO MARTINELLI, inscrita no CNPJ: 

35.411.366/0001-38, com endereço na Avenida Fioravante Magro, 1069, Jardim Europa, 

Sertãozinho/SP – CEP 14.177-342. 

 

VALOR: O valor total R$ 30.896,00 (trinta mil oitocentos e noventa e seis reais). 

 

FUNDAMENTO DA DESPESA: 

As despesas decorrentes da presente licitação correrão por conta do orçamento municipal para o 

exercício financeiro de 2019: 

(207) 4.4.90.00.00.00.00.00.0.1.00 

 

Antônio Carlos, 19 de dezembro de 2019 

______________________________ 

MIRLENE MANNES 

Presidente da Comissão de Licitações 


